
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3814 del 24/10/2023

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 24/10/2023
NUMERO 3814

OGGETTO: INDIZIONE DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI DIREZIONE
LAVORI E CONTABILITA’ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
DELL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE PONTE SU FIUME TRONTO E VIABILITÀ DI
RACCORDO – 2° STRALCIO. INTERVENTO 1.2” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA
STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA
DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE, DEI COMUNI CAPOLUOGO DI
PROVINCIA E DELLA CITTÀ DI AOSTA”- CUP: C31B16000480001 CIG: A020892766

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
 Il Decreto Sindacale n. 41 del 29 settembre 2023 con il quale è stata attribuita la competenza

dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16/03/2023, recante: “Documento Unico
di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025. Approvazione”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2023, recante: “Approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2023-2025. Determinazioni”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n 91 del 06/04/2023, recante: “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023–2025 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9
giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n.
81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – Approvazione.”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n 95 del 13/04/2023, recante “Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022, ex art. 228, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n 131 del 12/05/2023, recante “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (ART. 169 D. LGS. 18/08/2000 N. 267) e aggiornamento
parziale della SEZIONE 2 - Sottosezione 2.2 Performance, del PIAO 2023 del Comune di
Ascoli Piceno (D.G. 91 DEL 06/04/2023)”;

 la deliberazione consiliare n.42 del 15/06/2023 avente per oggetto: “salvaguardia degli
equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000. Variazione al bilancio 2023-
2025 di assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del D.lgs 267/2000 e del programma



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3814 del 24/10/2023

biennale degli acquisti e dei servizi 2023-2024. Applicazione avanzo di amministrazione
2022”;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 20/07/2023 ad oggetto “PR-10-23_
SECONDA MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2023/2025 E ALL’ ELENCO ANNUALE 2023” con cui è stato inserito nel Programma
triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e nell’elenco annuale 2023 l’intervento in oggetto
al n. 7 con codice CUI L00229010442202200134 e codice CUP C31B21000100001;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 43 DEL 17/02/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025, DEL
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 E
DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025” con cui
sono stati inseriti nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 i “LP-
04-21 Realizzazione ponte su fiume Tronto Affidamento Direzione Lavori e CSE” con
codice CUI 00229010442202300037;

PREMESSO che:
 con Deliberazione giuntale n. 409 del 01/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo

dell’intervento denominato: “realizzazione ponte su fiume Tronto e viabilità di raccordo –
2° stralcio. Intervento 1.2 ” nell’ambito del Programma straordinario di intervento per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei comuni
capoluogo di provincia e della città di Aosta”;

 con Deliberazione n. 83 del 06/04/2023 la Giunta Comunale ha preso atto della conclusione
della fase di progettazione esecutiva;

 con Determinazione dirigenziale n. 1354 del 02/05/2023 è stato approvato il progetto
esecutivo ed è stata avviata la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario di tali
lavori;

 con Determinazione dirigenziale n. 1503 del 11/05/2023 è stata indetta la gara per
l’affidamento dei lavori;

VISTA la determina a contrarre n. 3662 del 13/10/2023 con la quale:
 è stata avviata una procedura selettiva per l’affidamento dei servizi tecnici di Direzione

lavori e contabilità e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi
all’intervento di “REALIZZAZIONE PONTE SU FIUME TRONTO E VIABILITÀ DI
RACCORDO – 2° STRALCIO. INTERVENTO 1.2” NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE,
DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA E DELLA CITTÀ DI AOSTA”;

 si è dato atto che:

 l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi dell’All. I.13 al Codice e del
D.M. 17.06.2016, risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria UE di cui
all’art. 14 del Codice;

 trattandosi di servizi di natura intellettuale non sono previsti oneri per la sicurezza da
rischi interferenziali;

 si è stabilito di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara telematica
aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice, applicando il criterio di aggiudicazione di cui all’art.
108, comma 2, lett. b) del medesimo Codice e, dunque, mediante offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto
stabilito nell’Allegato “Criteri di valutazione OEPV”;

 sono stati approvati i seguenti documenti di progetto:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3814 del 24/10/2023

 Capitolato descrittivo e prestazionale contenente il calcolo dei corrispettivi in base al
Decreto tariffe;

 Schema di Contratto – disciplinare di incarico;

 Criteri di valutazione OEPV;

 Criteri di partecipazione;
 si è dato atto che in base alla deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 20/01/2022,

l’espletamento della procedura di selezione è di competenza del Dirigente della Posizione di
lavoro Procedure Intersettoriali;

 è stata impegnata la somma di cui al presente atto stimata complessivamente in euro €
318.152,47 al Capitolo in Uscita n. 21300 art. 1 del bilancio di previsione 2023-2025,
annualità 2023 ad oggetto “REALIZZAZIONE PONTE FIUME TRONTO E VIABILITA'
DI RACCORDO 2° LOTTO” finanziato con avanzo destinato;

PRESO ATTO delle seguenti scelte selettive, come specificate dalla suindicata determina a
contrarre:
1) riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei requisiti speciali

riportati nell’Allegato “Criteri di partecipazione” che costituisce parte integrante e
sostanziale della medesima determina ma non viene pubblicato perché contiene
informazioni allo stato riservate;

2) ai sensi dell’art. 119, comma 1, del Codice, il contratto non può essere ceduto né può essere
affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di appalto;

3) ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, avvalersi della cosiddetta “inversione
procedimentale” in quanto consente di abbreviare notevolmente i tempi necessari per
l’affidamento dei servizi, prevedendo di esaminare le offerte prima della verifica
dell’idoneità degli offerenti, quindi di procedere con la verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica oltre che nei confronti del
concorrente primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) concorrente individuato mediante
sorteggio;

4) nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo,
ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di valutazione, collocare
primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio sull’offerta tecnica;

5) ai sensi dell’art. 108, comma 10, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna
offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

6) ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, valutare l’anomalia delle offerte nel modo che
segue:
- ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre, considerate anormalmente

basse le offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti
relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

- ove il numero delle offerte ammesse sia inferiore a tre, riservarsi la facoltà di sottoporre
a verifica l’offerta che, in base anche ad altri ad elementi, ivi inclusi i costi della
manodopera, appaia anormalmente bassa;

7) ai sensi dell’art. 92, comma 1, del Codice, stabilire che i concorrenti NON debbano eseguire
un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di adempimento non strettamente necessario per la
formulazione dell’offerta;

8) ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Codice, riservarsi l’esecuzione anticipata del contratto al
fine della compatibilità con i tempi stabiliti per l’inizio dei lavori relativi all’intervento;

9) ai sensi dell’art. 71, comma 3, del Codice, stabilire che il termine per la ricezione delle
offerte è di 15 giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara, in quanto diversamente
potrebbe essere compromesso il rispetto dei termini per la realizzazione dell’intervento



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3814 del 24/10/2023

stabiliti nel cronoprogramma dell’intervento, in particolare in riferimento all’inizio dei
lavori;

10) ai sensi dell’All. I.3, comma 1, lett a), del Codice, stabilire che l’aggiudicazione debba
avvenire entro il termine di nove mesi dalla pubblicazione del bando di gara, salvo che
debba essere effettuata la procedura di verifica dell’anomalia, nel qual caso tale termine è
prorogato di un mese;

PRESO ATTO che:
 il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C31B16000480001;
 il Codice Unico d’Intervento (CUI) è il seguente: 00229010442202300037;
 il CPV è: 71000000-8;
 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del Codice, è è l’Ing. Milena Coccia,

Dirigente del Settore 5 del Comune di Ascoli Piceno, nei confronti del quale non
sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo
di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti;

 ai sensi del combinato disposto degli artt. 114, comma 8, del Codice e 32, comma 2,
dell’All. II.14, il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’arch. Francesca Romana
Mancini,, in quanto il contratto va considerato di particolare importanza, non solo per
l’importo della prestazione, vieppiù perché ragioni concernenti l’organizzazione interna
del Settore 6, impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa dal RUP;

EVIDENZIATO che per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Comune di
Ascoli Piceno si avvale della Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo:
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp che risulta conforme
alle prescrizioni di cui al Libro I, Parte II, del Codice e del decreto della Presidenza del
Consiglio dei Ministri n. 148/2021;

CONSIDERATO che occorre approvare i sottoelencati documenti di gara:
 Allegato A: Bando di gara ed estratto del Bando di gara;
 Allegato B: Disciplinare di gara;
 Allegato B2: Scheda offerta tecnica;
 Allegato C: Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative;
 Allegato D: Schema di formulario DGUE;
 Allegato E: Modello offerta economica;

DATO ATTO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il
seguente codice CIG: A020892766;

DATO ATTO che l’appalto è finanziato con fondi in avanzo destinato del Bilancio comunale;

VISTI:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli

artt. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale, 147-bis sul controllo di regolarità
amministrativa e contabile, 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa,
nonché i vigenti Statuto comunale, Regolamento comunale sull’Ordinamento generale
degli Uffici e dei Servizi e Regolamento comunale di Contabilità;

 la Legge n. 241/90;
 il D.lgs. 82/2005;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed i suoi allegati;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3814 del 24/10/2023

 Il D.lgs 36/2023;
 il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE l’avvio di una procedura selettiva per l’affidamento dei servizi
tecnici di Direzione lavori e contabilità e del coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione relativi all’intervento di _“REALIZZAZIONE PONTE SU FIUME TRONTO
E VIABILITÀ DI RACCORDO – 2° STRALCIO. INTERVENTO 1.2 ” NELL’AMBITO
DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE
CITTÀ METROPOLITANE, DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA E DELLA
CITTÀ DI AOSTA”;

2) DI PRENDERE ATTO che l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi dell’All.
I.13 al Codice e del D.M. 17.06.2016, pari ad euro 260.780,71 comprensivo degli oneri
previdenziali e assistenziali, IVA esclusa, risulta superiore alla soglia di rilevanza
comunitaria UE di cui all’art. 14 del Codice;

3) DI STABILIRE che l’affidamento, anche in ossequio a quanto previsto nella
Determinazione a contrarre n. 3662 del 13/10/2023 del Dirigente del SETTORE 5 –
OO.PP. E MANUTENZIONE, avverrà mediante gara telematica, tramite la Piattaforma
Telematica GTSUAM raggiungibile all’indirizzo
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, secondo le
regole tecniche della stessa e la ulteriore disciplina indicata nel disciplinare di gara;

4) DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante procedura di procedura di gara
telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice, applicando il criterio di aggiudicazione di
cui all’art. 108, comma 2, lett. b) del medesimo Codice e, dunque, mediante offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri, sub-criteri, pesi e sub-pesi indicati nell’Allegato “Criteri
di valutazione OEPV”, nonché le modalità di assegnazione dei punteggi individuati nel
disciplinare di gara;

5) DI STABILIRE che la procedura viene avviata, sulla base degli elaborati redatti dal RUP
ed approvati con determina a contrarre n. 3662 del 13/10/2023 sopra citata trasmesso al
Settore 8 PNRR-GARE con nota email del 19/10/2023:

6) DI STABILIRE che la procedura viene avviata, altresì, sulla base dei seguenti documenti
amministrativi, redatti dalla Pdl Settore 8 PNRR-GARE, che con il presente atto vengono
formalmente approvati e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,
ma non vengono pubblicati contenendo informazioni al momento riservate:
- Allegato A: Bando di gara ed estratto del Bando di gara;
- Allegato B: Disciplinare di gara;
- Allegato B2: Scheda offerta tecnica;
- Allegato C: Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative;
- Allegato D: Schema di formulario DGUE;
- Allegato E: Modello offerta economica;

7) DI DARE ATTO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito
il seguente codice CIG: A020892766;

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3814 del 24/10/2023

8) DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art.
15 del Codice, è l’Arch. Milena Coccia, Dirigente del Settore 5 del Comune di Ascoli
Piceno, nei confronti del quale non sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’art. 16
del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti;

9) DI NOMINARE, quale Responsabile del Procedimento relativo alla fase di affidamento il
Dott. Maurizio Conoscenti, Dirigente della PdL Settore 8 PNRR-GARE del Comune di
Ascoli Piceno;

10)DI STABILIRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del Codice, in materia di attività
incentivate, che il Responsabile del Progetto relativo alla fase di affidamento svolgerà i
propri compiti con il supporto del seguente personale, che è quindi contestualmente
autorizzato al trattamento dei dati personali relativi alla suddetta fase di affidamento:

TEAM DI PROGETTO
QUOTA

INCENTIVO

PERSONALE FUNZIONI %

Silvia Silvestri
Collaboratore

principale
30,00%

De Bois Roberta
Collaboratore

principale
30,00%

Piscinnè Rocco
Collaboratore

semplice
15,00%

Laura Mancini Referente AVCPass 15,00%

Alessio Ceroni
Collaboratore

semplice
10,00%

11) DI STABILIRE che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 93 del Codice, per la nomina della
commissione giudicatrice, da effettuarsi una volta scaduto il termine per la presentazione
delle offerte, il Comune di Ascoli Piceno si atterrà alle vigenti disposizioni e indicazioni di
ANAC, richiedendo comunque al RUP l’indicazione degli esperti nel settore necessari per la
nomina;

12)DATO ATTO che l’appalto è finanziato con fondi in avanzo destinato del Bilancio
comunale;

13)DI DARE ATTO che si dovrà procedere, ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1,
lett. b), del D.M. 2/12/016, tuttora vigente ai sensi e per gli effetti dell’art. 225, comma 1,
secondo periodo, del Codice, per la presente procedura alla pubblicazione del bando sulla
GUUE (a titolo gratuito) e sul profilo di committente nonché, a pagamento, di un estratto
sulla GURI e su n. 2 quotidiani a maggior diffusione nazionale e n. 2 a maggior diffusione
locale;

14)DI DARE ATTO che sono state acquisite, nonché depositate agli atti di gara, le



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3814 del 24/10/2023

dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del Codice ovvero
obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, inerenti l’inesistenza di cause ostative alla partecipazione alla presente
procedura, da parte del RUP, del Responsabile del Procedimento di gara e di tutti gli altri
soggetti interessati alla stessa, secondo i modelli approvati con Decreto n.17 del 15 maggio
2018;

15)DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva

Allegati non pubblicati:
- Allegato A: Bando di gara ed estratto del Bando di gara;
- Allegato B: Disciplinare di gara;
- Allegato B2: Scheda offerta tecnica;
- Allegato C: Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative;
- Allegato D: Schema di formulario DGUE;
- Allegato E: Modello offerta economica;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3814 del 24/10/2023

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PISCINNE' ROCCO

Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


